Τρίχας ἑαυτοῦ τοὺς πιστοὺς λέγει. Ὡσπερ γὰρ ἡ κεφαλὴ ἐπὶ ταῖς θριξίν, οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς ἐπὶ τοῖς πιστοῖς σεμνύεται.

« Ἀπηλλοτριωμένος ἐγενήθην. »

Ξένος γέγονε κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους, ὅτε πάντες οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἀφέντες αὐτὸν ἐφυγον. Μητέρα δὲ νοήσεις τὴν τῶν Ἰουδαίων Συναγωγὴν, καὶ πᾶσαν τὴν κατὰ σάρκα συγγένειαν τῶν ἐκ περιτομῆς· υἱοὺς δὲ παύτης, τοὺς ἀρνησαμένους αὐτὸν, καὶ εἰρηκότας· Τούτοις δὲ οὐκ οἶδαμεν πόθεν ἐστὶ. Ξένον δὲ πάλιν ἠγούνοιο λέγοντες· Οὐ κυλιῶς λέγομεν, ὅτι Σαμαρείτης εἶ, καὶ δαιμόνιον ἔχεις; Οὕτω ξένος γέγονε τοῖς υἱοῖς τῆς μητρὸς αὐτοῦ.

« Καὶ ἐθέμην τὸ ἐνδυμᾶ μου σάκκον. »

Σάκκον γὰρ ἀληθῶς τὸ τραχὺ τῆς ἡμετέρας ἀμαρτίας ἐνεδύσατο.

« Κατ' ἐμοῦ ἠδολέσχουν. »

Τοὺς Ἰουδαίους ἀρχοντας λέγει. Ἐν τῇ πύλῃ γὰρ ἔθος ἦν τὴν τῶν Ἰουδαίων γερούσιαν καθέζεσθαι· ὡς ἐκ τῆς ἱστορίας τῆς κατὰ τὴν Ροῦθ καὶ τὸν Βοδὲ καί μιν εὐρήσομεν.

« Καὶ εἰς ἐμὲ ἐψάλλον οἱ πίνοντες. »

Ποῖον οἶνον; Τὸν μουσικόν. Ἐκεῖνοι γὰρ οὐκ ἠδολέσχουν, ἀλλ' ἐψάλλον· ὡς περὶ Θεοῦ τοῦ Χριστοῦ τοὺς ὕμνους τοὺς προφητικoὺς λέγοντες.

Ἔτι περὶ τῶν Ἰουδαίων λέγει, οἵτινες αὐτὸν ἐμίλυσον, ὡς εἰς πρόσωπον αὐτῶν ἐλέγχοντα τὴν ὑπόκρισιν· ἐν βάθει δὲ τὸ ὑδωρ τῆς κακίας ἐκέκτηντε, ὥστε ποτῆ μὲν αὐτὸν Ῥαββί, ποτῆ δὲ ἀληθῆ καὶ ἀπὸ Θεοῦ προσαγορεύειν ἀνθρώπων, τὴν πονηρίαν ἐν τῷ βάθει τῆς καρδίας ἀπακρύπτοντες.

Deus Israel est Christus : de ipso enim Isaias ait : Quoniam tu Deus noster, et nesciebamus : Deus Israel Salvator⁵⁷. Hic fortitudinem ac virtutem largitur populo ex gentibus, ut ab errore resiliat, et ad ipsum convertatur : qui tanquam populus ejus Christiani propter Christum nuncupantur.

PSALMUS LXVIII.

Vers. 3. « Veni in altitudinem maris. »

Et quomodo quis sperans in Deum oculis deficiat, et non potius corroboretur ac fortior evadat? Verum oculos suos vocat apostolos; de quibus in Cantico ait : Oculi tui columbae, super plenitudines aquarum⁵⁸, [alludens] ad donum baptismatis : ibi enim Spiritus participationem praebeat crediturum. Sic tempore passionis defecerunt, et dissipati sunt, videntes Christum in Deum Patrem suum sperantem et dicentem : Eloi, Eloi, lamma sabachthani⁵⁹ : nesciebant nempe Deum virtutem propriam contraxisse, ut opportunitas daretur patendi.

Vers. 5. « Multiplicati sunt super capillos. »

Capillos suos vocat fideles. Sicut enim caput in capillis, ita etiam Christus in fidelibus glorificatur.

Vers. 9. « Alienatus factus sum. »

Peregrinus factus est tempore passionis, quando omnes discipuli ejus dimittentes ipsum fugerunt. Matrem autem intelliges Synagogam Judaeorum, et omnem secundum carnem cognationem eorum qui sunt de circumcissione; filios vero hujus, illos qui ipsum negaverunt et dixerunt : Hunc autem nescimus unde sis⁶⁰. Rursus autem peregrinum arbitrati sunt dicentes : Nonne bene dicimus, quia Samaritanus es tu, et daemonium habes⁶¹? Ita peregrinus factus est filiis matris suae.

Vers. 12. « Et posui vestimentum meum cilicium. »

Cilicium vere asperum peccati nostri induit.

Vers. 13. « Adversum me loquebantur. »

Principes Judaicos dicit. Siquidem moris erat ut Judaeorum seniores in porta sederent, sicut in historia Ruth et Booz reperimus.

Vers. 15. « Et in me psallebant qui bibebant. »

Quale vinum? Mysticum. Illi enim non negabantur, sed psallebant : nempe de Deo Christo hymnos propheticos recitantes.

Adhuc de Judaeis agit, qui ipsum oderant, tanquam qui in faciem ipsorum hypocrisis redangebant : in profundo autem aquam malitiae recondebant, ita ut nonnumquam quidem ipsorum Rabbi⁶², aliquando vero veracem et hominem a Deo missum dicerent⁶³, malignitatem in furore cordis abecondentes.

⁵⁷ Isa. xlv, 15. ⁵⁸ Cant. v, 12. ⁵⁹ Marc. xv, 34. ⁶⁰ Joan. ix, 29. ⁶¹ Joan. viii, 48. ⁶² Joan. iiii, 2.

⁶³ Matth. xxii, 16.

VERS. 17. « Exaudi me, Domine. »

Et quid opus Unigenito exauditione, cum Patri par sit et æqualis? Ipsemet causam reddidit: *Quoniam benigna est misericordia tua.* Id est, Ideo opus habeo exaudiri, quia propter benignitatem tuam homo factus sum, et pro omnibus hominibus, cum jure Deus essem, hæc etiam suscipio.

VERS. 19. « Intende animæ meæ. »

Quid est *intende*? Vide, inquit, ipsam, quod non sit solum hominis, sed etiam Dei incarnati: quoniam non pro sua, sed pro communi libertate passionem assumpsit. Quia *potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*⁶⁴. Te autem simul pro ipsa deprecor propter carnis subjectionem.

Quoniam non pro meipso ista, sed pro tota natura humana sustinui; cujus cum peccata geram, necessario etiam eorumdem pudorem sustinui.

VERS. 22. « Et dederunt in escam meam fel. »

Hoc etiam crucis tempore impletum reperiemus⁶⁵: nam Judæi tunc ei acetum et fel obtulerunt.

VERS. 29. « Deleantur de libro viventium. »

Etsi enim, inquit, inscripti sint primi propter patres suos qui apud Deum vivunt (unde etiam ipsis factæ sunt promissiones), verum cum talia fuerint ausi, deleantur, neque a Deo, inquit, inscribantur cum justis electis, et qui apud ipsum vita digni sunt, utpote qui auctorem salutis rejecerint.

VERS. 30. « Pauper et dolens sum ego. »

Laudem vocat laudationem, quæ ipsi ab universa creatura naturalibus motibus ipsum laudante profertur. Ecclesia igitur non solum communem illam cum creatura laudationem se oblaturam pollicetur, sed cum cantico celebraturam, id est, spiritalem atque intellectualem hymnodiam oblaturam. Hoc enim proprie est cantare Deo.

VERS. 31. « Laudabo nomen Dei cum cantico. »